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OFFENTLIG 

Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 6. juni 2025 stillet følgende spørgs-

mål nr. 83 (alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 83: 

”Vil ministeren redegøre for årsagerne til, at dækningsgraden – an-

tallet af plejehjemspladser pr. ældre borger – er faldet fra 14 til 13 

pct. i år? Spørgsmålet henvises til artiklen »På ét år er vi blevet knap 

20.000 flere ældre. Samtidig er der nedlagt 201 plejehjemspladser«, 

Kristeligt Dagblad, den 29. april 2025.” 

 

Svar: 

Redegørelsen om ældreområdet 2025 viser, at antallet af pleje-

hjemsbeboere har ligget nogenlunde stabilt mellem 37.800-38.100 i 

perioden 2020-2024 og dermed ikke har ændret sig meget de sene-

ste fem år.  

 

Derudover viser redegørelsen, at knap 38.100 personer over 67 år i 

2024 boede på plejehjem, svarerende til 3,4 pct. af befolkningen. 

Andelen af befolkningen på 67 år og derover, der bor på plejehjem, 

er dog faldet marginalt fra 3,7 pct. i 2020 til 3,4 pct. i 2024. Med til 

billedet hører desuden, at der i perioden 2020-2023 har været en 

stigning i antallet af personer i alderen 67 år og derover, der modta-

ger hjemmehjælp. I 2020 modtog ca. 112.500 personer i alderen 67 

år og derover hjemmehjælp, mens antallet i 2023 var steget til ca. 

120.400. Stigningen skal dog ses i sammenhæng med, at der er 

kommet flere personer i aldersgruppen over tid.  

 

Der kan derfor være indikationer på, at faldet i dækningsgraden kan 

være forårsaget af, at der er flere og flere ældre, der klarer sig i eget 

hjem, som artiklen, der henvises til, ligeledes påpeger. Dette kan fx 

også være i en ældre- eller seniorbolig.  

 

I de kommende årtier forventes antallet af personer over 67 år at 

stige. Derfor udgør oplysningerne om faldet i dækningsgraden også 

vigtig information, som ikke skal negligeres. 

 

Jeg er optaget af at sikre gode rammer for de ældre – også på bolig-

området. Både i forhold til at der er tilstrækkeligt med plejehjems- 

pladser. Men i lige så høj grad at der er en tilstrækkelig variation i 
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typerne af boliger, som er tilpasset den enkeltes ønsker, behov og 

ressourcer, som ændrer sig løbende igennem livet.  

 

Derfor er jeg også glad for vores ambition i Aftalen om en reform af 

ældreområdet om, at der frem mod 2030 skal ske en fordobling i an-

tallet af alternativer til kommunale plejeboliger svarende til ca. 3.000 

nye boliger i form af friplejehjem og lokalplejehjem.  

 

Regeringen vil i de kommende år have fokus på at understøtte, at de 

politiske mål indfries.  

 

Med lov om lokalplejehjem har kommuner fået mulighed for at etab-

lere lokalplejehjem med de samme frihedsgrader som private friple-

jehjem. Derudover er friplejeboligloven ændret, så den årlige ramme 

for at støtte friplejeboliger er blevet forhøjet fra 225 til 400 boliger. 

Samtidig er der indført en ny finansieringsordning i visse dele af lan-

det med 100 pct. statsgaranterede løn og obligationer, som svarer til 

den ordning, der anvendes ved finansiering af almene boliger.  

 

Regeringen har endvidere nedsat en tværministeriel arbejdsgruppe, 

der har til opgave at beskrive muligheder for og udfordringer ved at 

tilvejebringe mulighed for privat finansiering af opførsel af kommu-

nale plejeboliger og/eller lokalplejehjem.  

 

Det er initiativer, som jeg ser frem til at følge tæt. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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